INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE REFERÊNCIA EM FORMAÇÃO E

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – CERFEAD

EDITAL Nº 06/2021 GABINETE/CERFEAD
ADESÃO DE INSTITUIÇÕES DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL AO PROGRAMA DE

CAPACITAÇÃO PARA IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA RE-SABER:
PROJETO OFICINAS DO RE-SABER

QUINTA CHAMADA

A Coordenação do Projeto Oficinas do Re-Saber, no uso de suas atribuições, torna público
a chamada dos servidores indicados das Instituições particulares de educação profissional e do
Ministério da Defesa. Incluídas vagas remanescentes para todos os sistemas de ensino.

Solicitamos aos cursistas indicados, listados a seguir, que fiquem atentos à caixa de entrada
do e-mail informado no ato de adesão ao Programa, por meio do qual receberão as orientações para
inscrição e sobre o início das oficinas.

Instituição de EP Vaga Indicados

Faculdade FINACI
1 Yara Esmeralda Di Arena

2 Rosa da Cunha Barbosa Giannotti

Instituto Peresiano
3 João Pedro Peres Rodrigues

4 Daniele Ribeiro

Enfertec Escola Técnica de Saúde
5 Dayane Souza Alves

6 Cristiano Luiz Alves

FAEL Faculdade Educacional da Lapa
7 Everaldo Moreira de Andrade

8 Valmera Fátima Simoni Ciampi

Centro Universitário União das Américas
Descomplica – Uniamérica

9 Gilberto Zembrani Júnior

10 Allysson Costa

Escola Dra Valquiria Sarturnino
11 Juscelino dos Santos

12 Valquiria Saturnino dos Santos

Faculdade do Vale do Jaguaribe - FVJ
13 Hínkilla dos Santos Giló

14 Genice de Andrade Caraço

Micromax
15 Yuri Lontra Cosme

16 Taísa Araújo do Couto

Centro Tecnológico do Futuro - Escola do
Futuro 17 José Edinando Cezário dos Santos

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

Faculdades Integradas do Ceará - UniFIC
18 Sandra Maijane Soares de Belchior

19 Jose Anderson Moura de Souza

CETEC - Centro Educacional e Técnico de
Jaboticabal

20 Enilucia Borges de Sousa

21 Carlos Alberto Soares

CETEC - Centro Educacional e Técnico de
Araraquara

22 Noemia Batista Ferreira Soares

23 Alessandra Carla Ferreira Soares Marta

CETO - Centro de Ensino Técnico Ltda.
24 Sandra Cecilia Padilla Aranha

25 Ronnie Peterson Dantas Vicente

Faculdade de Quixeramobim – UNIQ
26 Aluizia Costa de Luna Freire Rocha

27 Rainier Magalhães Ehbrecht

Escola Técnica Primeiro de Janeiro
28 Francisca Felícia de Sousa Lima

29 Francisca Regina Soares

Ekshotelaria e Turismo S/C Ltda.
30 Maria do Socorro Abreu Sasahara

31 José Weliton Alves de Melo

Centro de Educação Apoena
32 Tamara Braga Sales

33 Bianca Elery Barbosa Nascimento

Proz (Educação Profissional)
34 Mariana Avendanha Victoriano

35 Tania Guidotti Canado

Ministério da Defesa - Exército - 2º Batalhão
Ferroviário

36 Filipe da Fonseca Braga

37 Júlio César Carvalho Nogueira

38 Ivam Alves Martins

Exército Brasileiro - 8º Batalhão de Engenharia
de Construção

39 Italo Matheus Campina Leite

40 Anthony Augusto dos Santos Silva

Exército Brasileiro - 7° Batalhão de Engenharia
de Construção

41 Pedro Almeida Buso

42 Mauro Alves Firmo de Souza

Exército Brasileiro - 5° Batalhão de Engenharia
de Construção

43 Vinícius Luis Rodrigues de Souza

44 Bruno Grossi Batista dos Santos

Exército Brasileiro - 1° Batalhão de Engenharia
de Construção

45 Daniel Felbinger Cossu da Silveira

46 Jadson Thomaz Vieira

Exército Brasileiro - 1º Batalhão Ferroviário
47 Leandro Carvalho Dos Santos

48 Anderson De Almeida Silva

Exército Brasileiro - 9° Batalhão de Engenharia
de Construção

49 Jaildson Xavier Siqueira

50 Victor Gabriel Sudário de Oliveira

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

Exército Brasileiro - 3° Batalhão de Engenharia
de Construção

51 Márcio da Silva Araújo

52 Winnycius do Nascimento Fernandes

Exército Brasileiro - 6° Batalhão de Engenharia
de Construção

53 Vinicius Rivas Basto

54 Halysson Cleyton de Oliveira Santos

Vagas Remanescentes

Secretaria da Ciência, Tecnologia, Inovação e
Educação Profissional (SECTI) 55 Angela Maria Bissoli Saleme

E-mail para eventuais dúvidas: oficinasdoresaber.cerfead@ifsc.edu.br

Florianópolis, 23 de junho de 2023.

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

mailto:oficinasdoresaber.cerfead@ifsc.edu.br